
Sidas nya utformning av upphandling av 
ramavtal riskerar att leda till en 
monopolliknande situation och går tvärt 
emot riksdagens intentioner att stärka 
företagandet och småföretagandet.

Regeringens fokus på tillväxt och 
privat sektor
Regeringens strävan att stärka svenskt 
företagande och småföretagande 
motverkas av Sidas nya 
upphandlingsrutin gällande ramavtal. 
De svenska tjänsteföretagen inom 
utvecklingsbiståndet försvagas och  
deras möjlighet att delta i 
genomförandet av det svenska 
biståndet minskar.

Rankade upphandlingar
Sida har nyligen börjat använda sig av 
ett rankat upphandlingssystem för 
ramavtal. Systemet innebär att den 
högst rankade firman i ett ramavtal alltid 
ska ha förtur för att lämna anbud på 
uppdrag. Sida begär således bara in ett 
anbud för varje uppdrag. Endast om det 
högst rankade företaget avstår från att 
lämna anbud går turen vidare till nästa 
företag. I praktiken innebär detta att 
endast ett företag kommer att 
genomföra uppdrag inom ett tematiskt 
område. Samtidigt avser Sida handla 
upp färre och bredare ramavtal än 
tidigare.

Detta är en ny arbetsmetod som Sida 
inte har använt tidigare men som nu 
planeras att användas för framtida 
upphandlingar av ramavtal.  

Konsekvenser 
Swedish Consultants anser att rankade 
upphandlingar är konkurrenshämmande 
och leder till en monopolisering av 
konsultmarknaden för biståndet. 

Det kommer att innebära att ett företag 
sitter på allt mer erfarenhet inom ett 
område. Andra företag kommer vid 
nästa ramavtalsupphandling, vanligtvis 
efter tre-fyra år, få svårt att kvalificera 
sig, då de inte har gjort uppdrag för Sida 
på flera år. Detta påverkar således 
utbudet av konsulttjänster negativt och 
Sida kan i längden bli hänvisad till ett 
och samma företag. 

På sikt ger detta mindre återväxt och 
variation i konsultbranschen. Metoden 
går helt emot och är kontraproduktiv till 
Regeringens strävan att stärka 
företagande och småföretagandet i 
Sverige. Risken finns också att Sidas 
effektivitet och kvalitet går ner i takt med 
att en, monopoliserad, leverantör 
tvingas öka sina omkostnader i syfte att 
hålla hög beredskap att tillhandahålla 
resurser.  

Skapa goda förutsättning för en 
konkurrenskraftig svensk marknad  
Swedish Consultants vill se fler 
ramavtalsupphandlingar inom vilka fler 
leverantörer har möjlighet att lämna 
offert. 

Swedish Consultants anser att 
konkurrens är ett viktigt medel för att 
förbättra kvaliteten och 
kostnadseffektiviteten av det svenska 
biståndet.

RANKADE UPPHANDLINGAR - KONKURRENSHÄMMANDE

Swedish Consultants – Den svenska konsultbranschens intresseorganisation för tjänsteexport
www.swedishconsultants.se December 2010

http://www.swedishconsultants.se
http://www.swedishconsultants.se

